
 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO  

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Publicado em: 12/04/2022 | Edição: 70 | Seção: 1 | Página: 64 
Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior 

 
 

PORTARIA Nº 589, DE 11 DE ABRIL DE 2022 
 
 

Revoga Portaria SERES-MEC nº 1.087, 
de 24 de setembro de 2021. 
 
 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso 
da atribuição que lhe confere o parágrafo único do art. 2º da Portaria nº 796 do Ministro de 
Estado da Educação, de 2 de outubro de 2020, resolve: 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 1.087, de 24 de setembro de 2021, publicada no 
D.O.U. de 27 de setembro de 2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

DIANA GUIMARÃES AZIN 
 


